
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 690 DEL 14/12/2016 

 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico per il conferimento di due incarichi esterni con contratto di 
lavoro autonomo per "Laureato in Scienze Biologiche in possesso di 

specifiche competenze in procedure di procreazione assistita in vitro.", ai 
sensi dell'art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs 165/2001 e s.m.i.. Attribuzione 

incarichi.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 

nominato con D.G.R. 779 del 04.05.2016, 
 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
Dott.ssa Lorena Basso Dott.ssa Lorena Basso 
Data  14 dicembre 2016 Data 14 dicembre  2016 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario 
Dott. Giuseppe Sclippa Dott.ssa Basso Lorena Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 690 del 14/12/2016 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che  la L.R. 16.10.2014, n. 17 ha istituito all’art. 5 - comma 1 - tra le altre, l’Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” mediante l’accorpamento dell’Azienda per i servizi sanitari n. 
6 “Friuli Occidentale” e dell’Azienda ospedaliera “Santa Maria degli Angeli” di Pordenone, con sede legale 
a Pordenone, disponendone – al comma 2 – la decorrenza al 01.01.2015; 

 
Richiamato  integralmente il sotto elencato decreto: 

- n. 645 del 29.11.2016 recante “Avviso pubblico per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di due 
incarichi libero professionali a laureato in Scienze Biologiche in possesso di specifiche competenze in 
procedure di procreazione assistita in vitro per attività presso la SSD Fisiopatologia della Riproduzione 
Umana e Banca del Seme e degli Ovociti”. con il quale in particolare : 
- è stato approvato il relativo bando; 
- è stata definita l’attività da svolgere; 
- è stata fissata la durata degli incarichi in 12 mesi con impegno orario complessivo  richiesto di 540 ore 

massime cadauno con inizio degli incarichi stessi nel corso del 2016 e conclusione degli stessi entro il 
30.12.2017; 

- è stato precisato che gli incarichi non potranno  essere rinnovati; 
- sono stati fissati i requisiti specifici di ammissione all’avviso stesso; 
-è stato determinato in € 33,57 orario omnicomprensivo cui aggiungere il contributo previdenziale del 2% 

per una spesa presunta di € 18.490,00 per ciascun incarico; 
 

Dato atto che all’avviso è stata data la pubblicità prevista nell’avviso stesso, in quanto è stato 
pubblicato per sette giorni agli albi aziendali e sui siti internet aziendali, precisamente dal 30/11/2016 al 
07/12/2016 e il termine ultimo per le domande spedite entro tale data per il tramite del servizio posta scadeva 
entro 5  (cinque giorni) successivi la data di scadenza del bando stesso ( 12.12.2016); 
 

Preso atto che entro la data di scadenza del bando sono pervenute 5  domande  relativa a: 
 

1  BESOLI STEFANO 
2  CASTELLI MARINA 
3  FAVRETTI CRISTINA 
4  RICCI MARTINA 
5  TODINI ROSSELLA 
 
 
Dato atto che con determinazione n.  2093  del 14.12.2016 Direttore al interim della S.C. Gestione e 

Sviluppo Personale dipendente e convenzionato si è proceduto alla: 
- verifica del possesso di tutti i requisiti generali e specifici da parte dei candidati che hanno 

presentato domanda; 
- ammissione dei candidati in possesso di tutti i requisiti generali e specifici 

1  CASTELLI MARINA 
2  FAVRETTI CRISTINA 

 
- esclusione dei candidati non in possesso di tutti i requisiti generali e specifici 

 
1  BESOLI STEFANO 
2  RICCI MARTINA 
3  TODINI ROSSELLA 
 

Accertato che le dottoresse  CASTELLI MARINA e FAVRETTI CRISTINA risultano 
effettivamente in possesso di quanto richiesto dal bando dell’avviso in oggetto e precisamente: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 690 del 14/12/2016 pag. 3 
 

 

 3 

 
 

a) possesso della laurea in Scienze Biologiche ; 
b) iscrizione all’Albo dei Biologi. L’iscrizione al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi 

dell’Unione Europea o dei Paesi Terzi consente la partecipazione alle pubbliche selezioni, fermo 
restando l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio; 

c) · Documentata esperienza in tecniche di riproduzione assistita in vitro (FIVET/ICSI) di ameno 
cinque anni presso centro PMA di I, II e III livello iscritto al Registro Nazionale dell’Istituto 
Superiore di Sanità che esegua un numero di almeno 250 cicli anno di alta tecnologia documentabile 
dal report annuale dell’ISS e certificato dal responsabile della struttura. 

d) assenza di cause di incompatibilità previste: 
- dall’ art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 

dall’art. 53 c.. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali ; 

e) totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 
- dal D.lgs. 165/2001  e s.m.i. art. 53 c 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 

s.m.i. artt. 2 -6 e 7 e dai D.lgs. 33/2013 e s.m.i.  e 39/2013;  
 

Preso atto che dal curriculum della candidata  CASTELLI MARINA si evince  un’esperienza 
professionale adeguata e  pertinente all’attività da svolgere, nonché adeguata e specifica attività formativa. 
Infatti la candidata dichiara oltre al possesso dei requisiti specifici anche specifiche competenze di PMA I° 
II° e III° livello, crioconservazione gameti ed embrioni. Ha svolto attività con incarico libero professionale in 
qualità di biologo libero professionista dal novembre 2011 al tutt’oggi  presso “ Analisi Mediche Pavanello 
SAS – Reparto di sterilità di coppia e diagnosi prenatale – di Padova”  in cui da settembre 2013 è 
Responsabile di Laboratorio PMA con attività e responsabilità in esame del liquido seminale e test di 
capacitazione con programma SCA, preparazione del liquido seminale di PMA (I.U.I, FIVET, e ICSI 
mediante gradienti di densità e swim-up, recupero di spermatozoi da materiale microchirurgico (MESA 
TESE,PESA) tecniche di embriologia di laboratorio (FIVET-ICSI),recupero di ovociti, coltura di zigoti ed 
embrioni, embryo transfer. Preparazione terreni di coltura, trattamento di liquidi seminali da eiaculazione 
retrograda, crioconservazione gameti maschili e femminili, embrioni e blastocisti mediante vitrificazione 
 Gestione sala criobiologia. Gestione Ordini). Il centro risulta essere Centrodi I° II° e III° livello  iscritto al 
Registro PMA dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 
Preso atto che dal curriculum della candidata FAVRETTI CRISTINA si evince  un’esperienza 

professionale adeguata e  pertinente all’attività da svolgere, nonché adeguata e specifica attività formativa 
nonché adeguata produzione scientifica. 
Infatti la candidata ha svolto attività con incarico libero professionale in qualità di biologo consulente dal 
01.09.2000 al 2016 presso la SSD di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e Banca del Seme e degli 
Ovociti dell’Azienda, (Centro iscritto al Registro PMA dell’Istituto Superiore di Sanità  che esegue un 
numero medio di 300 cicli/anno di alta tecnologia) svolgendo attività specialistica nell’applicazione delle 
biotecniche inerenti alla procreazione medicalmente assistita di I, II e III livello (inseminazioni intrauterine, 
fecondazione in vitro FIVET e iniezione intracitoplasmatica di spermatozoi ICSI; 
ha svolto inoltre attività libero professionale in qualità di biologo esperto in PMA, , dal 15/09/2003 al 
12/09/2004 presso il Centro Medico S. Biagio di Fossalta di Portogruaro (VE), dal 18/12/2004 al 19/03/2007 
presso il Centro PMA del Poliambualtorio Villa Esperia di Porcia (PN), dal 04/10/2007 al 19/04/2011 presso 
il Centro per la PMA ARC-STER di Mestre-Venezia, da settembre 2011 presso il Centro di Medicina di S. 
Donà di Piave (VE); 
ha eseguito circa 1200 cicli PMA di I livello , esecuzione di circa 3300 cicli a fresco di PMA in vitro con 
prelievo ovocita rio-pick up, esecuzione di circa 2200 trasferimenti embrionali embryo transfer e di aver 
acquisito esperienza in tecniche di vitrificazione e devitrificazione ovociatria ed embrionale, con esecuzione 
di circa 30 cicli. 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 690 del 14/12/2016 pag. 4 
 

 

 4 

Ritenuto pertanto, sulla base delle risultanze del curriculum formativo delle candidate,  di conferire 
gli incarichi  esterni di natura libero professionale sopra specificati, alla dott.ssa  CASTELLI MARINA  e 
alla dott.ssa FAVRETTI CRISTINA, con le modalità esplicitate nel presente provvedimento, precisando che 
la specifica regolamentazione dei rapporti verrà definita nel disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto tra 
l’Amministrazione e le professioniste incaricate e come previsto dal bando di selezione allegato parte 
integrante al decreto 645/2016 sopracitato; 

 
ribadito che il conferimento dell’ incarico avverrà previa verifica – prima della sottoscrizione del 

contratto - dell’insussistenza  di cause di incompatibilità prima della sottoscrizione del relativo contratto di 
lavoro, previste: 

- dall’art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 
- dall’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali 

e previa verifica della totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 

- dal D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. art. 53 c. 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 
s.m.i. artt. 2 - 6 e 7 e dai Decreti legislativi n. 33/2013  e s.m.i. e n. 39/2013; 

 
Visti: 

- l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 agli artt. 15 comma 4 – e 26 comma 2 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura GESTIONE E SVILUPPO 
PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO; 

• il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine alla 
compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa prevista 
nel budget assegnato per l’anno in corso; 

• il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario f.f. e il Coordinatore Sociosanitario, per quanto di 
rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 

 
 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni e con le modalità in premessa specificate, e che qui s’intendono integralmente ripetute, 
trascritte ed approvate: 

 
1.  di conferire, gli incarichi esterni di natura libero professionale, ai sensi dell’art 7, commi 6 e 

seguenti,  del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. , di cui all’oggetto alla dott.ssa  CASTELLI MARINA e alla 
dott.ssa FAVRETTI CRISTINA con decorrenza dalla data prevista nel contratto di lavoro che sarà 
sottoscritto tra le parti che dovrà essere antecedente il 31.12.2016 in quanto gli incarichi dovranno 
concludersi entri il 31.12.2017; 

 
2. di procedere con la stipula dei relativi  contratti di lavoro autonomo  specificando che gli stessi non 

sono rinnovabili; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 690 del 14/12/2016 pag. 5 
 

 

 5 

3. - di dare atto che  la spesa  complessiva troverà copertura nel bilancio 2016 e nel bilancio 2017,  
nel conto  315.900.50  “Consulenze sanitarie da professionisti”; 

 
4. che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 

33/2013. 
 

5. di stabilire che dell’esito della procedura sarà data pubblicità sul sito internet aziendale ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. N. 33/2013; 
 

6.  di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 

Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Basso Lorena 

Coordinatore Sociosanitario 
Dott. Roberto Orlich 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 



 Atto n. 690 del 14/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 14/12/2016 17:34:35
IMPRONTA: 75D5FDA37F84C4D2315A7F46A516520519372004DD1345DD2D6C4EDC04BC7ADA
          19372004DD1345DD2D6C4EDC04BC7ADAD3F50773B64D648ABCF1496C5B7D7232
          D3F50773B64D648ABCF1496C5B7D7232CCD44B7709F253915B92D9B9DF8356FC
          CCD44B7709F253915B92D9B9DF8356FC384C5B17D615222EBFD2B4AF9841B6C7

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 14/12/2016 17:41:48
IMPRONTA: 7987BBB9223C2378613CD00AC8706EEA7AF9233BDEFC39A96B01D85EDBBD8220
          7AF9233BDEFC39A96B01D85EDBBD8220BAAE97EF792D7B4AEEA08E0CD97C943E
          BAAE97EF792D7B4AEEA08E0CD97C943E1C1C4E073AD14C2840B6692E0FFAEC97
          1C1C4E073AD14C2840B6692E0FFAEC974D306D2BCE033D65F23E06999B2F5C84

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 14/12/2016 17:48:20
IMPRONTA: 04846B70A0FDF73F629A934A189E589942B4E86EA35989E30F8BBA85095D10AD
          42B4E86EA35989E30F8BBA85095D10AD93CC89A6EE786D3D6E3B80EAAEC9229A
          93CC89A6EE786D3D6E3B80EAAEC9229A02A350991516AE684AF465460CEBE252
          02A350991516AE684AF465460CEBE25258B83351F047DF8B576FE8823E82D341

NOME: GIORGIO SIMON
CODICE FISCALE: SMNGRG55D25I403Y
DATA FIRMA: 14/12/2016 17:53:43
IMPRONTA: 8A4E0381777CB3F3F976A9D7D3556B5A06F94F891455A5E8C1D9E8B592A9E337
          06F94F891455A5E8C1D9E8B592A9E337643B2AF163949D607522437AFE4A532C
          643B2AF163949D607522437AFE4A532C93EC10C89CF7D9C7038E7D1A010F991A
          93EC10C89CF7D9C7038E7D1A010F991A2C638377133A33D6026A715886BD3644


